
COPIA Numero Registro N. 22
del 28-01-2019

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE STRAORDINARIA

 (con i poteri della Giunta Comunale)

________________________________________________________________________________

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2019/2021.

________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 17:30 nel palazzo
comunale del suddetto Comune con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott. PUPO
PASQUALE, che provvede alla redazione del presente verbale

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

MAZZIA SERGIO Commissario P

OTERI MARCO Commissario A

TALARICO MARIA Commissario P

con i poteri della GIUNTA COMUNALE conferitigli con Decreto del Presidente della
Repubblica del 24.11.2017, provvede ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione:



IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pasquale Pupo

RILEVATO CHE
il Consiglio Comunale del Comune di Marina di Gioiosa Ionica è stato sciolto ai sensi dell’art. 143 del
D.Lgs 267/2000 con decisione del Consiglio dei Ministri del 22/11/2017 e che con D.P.R in data
24/11/2017 è stata nominata per la gestione dell’Ente una Commissione Straordinaria composta da:
- Dott. Sergio MAZZIA, Viceprefetto;
- Dott. Marco OTERI, Viceprefetto Aggiunto;
- Dott.ssa Maria TALARICO, Funzionario economico-finanziario;

PREMESSO CHE
in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca “Disposizioni per la-
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica Amministrazione” e che ha
fissato il principio della trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione della
corruzione stabilendo altresì numerosi obblighi in capo agli enti locali;
la nuova normativa impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate dall’art.1,-
comma secondo, del D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, e tra queste gli Enti Locali, di procedere
all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare in modo puntuale, ai diversi
livelli, la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità, maggiormente per quegli aspetti di
competenza amministrativa che comportano l’esposizione a responsabilità di natura
economico-finanziaria e che possono dare vita a situazioni di sensibilità collegate alle
competenze esercitate, sia sotto il profilo di governo, e sia, ma prevalentemente, sotto il profilo
gestionale;
la nuova normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano di-
Prevenzione della corruzione, di durata triennale, (P.T.P.C.), da approvare da parte dell’Organo
di indirizzo politico, con l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti,
nonché di monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze
amministrative che comportano l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di
procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni;

TENUTO CONTO CHE
in data 11 settembre 2013 la CIVIT (ora ANAC), con delibera n. 72/2013, ha approvato il-
Piano Nazionale Anticorruzione, fornendo, con il quale sono state fornite indicazioni sui
contenuti e sulla procedura di adozione dei piani delle amministrazioni locali, enti locali inclusi;
con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 recante “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale-
Anticorruzione”, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ha fornito indicazioni integrative
e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera
11 settembre 2013, n. 72 (PNA);
con deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha-
approvato in via definitiva l’Aggiornamento 2016 al Piano Nazionale Anticorruzione;
con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)-
ha approvato in via definitiva l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;
con deliberazione  n. 1074 del 21 novembre 2018 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)-
ha approvato l'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

Rilevato che
con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e-
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo



della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano
anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA-
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1-
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
che, ai sensi dell’art. 1, comma 7, legge 190/2012, lo schema di Piano Triennale per la-
prevenzione della corruzione e per la trasparenza viene elaborato e proposto dal Responsabile
anticorruzione e per la trasparenza;

DATO ATTO CHE
con avviso prot. n. 1283 del 18.01.2019, il Segretario Generale ha avviato apposita procedura di-
consultazione pubblica ai fini dell’aggiornamento del piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2019/2021, invitando tutti i soggetti portatori di interessi a
presentare eventuali osservazioni, suggerimenti e/o proposte relative ai contenuti dell’adottando
P.T.P.C.T. entro e non oltre le ore 12,00 del 28 gennaio 2019;
entro il termine stabilito non è pervenuta alcuna osservazione e/o proposta relativa ai contenuti-
dell’adottando P.T.P.C.T.;

RILEVATO CHE
in assenza della individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di
Marina di Gioiosa Jonica ai sensi dell’art. 1, comma 7, legge 190/2012, il Segretario Generale ha
provveduto a predisporre lo schema di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza, relativo alle annualità 2019-2021;

DATO ATTO CHE
con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 12 del 24.01.2018 è stato approvato il Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2018-2020;

RILEVATO CHE
occorre procedere all’aggiornamento del piano in esame, in relazione al triennio 2019-2021;

VISTO lo schema di Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, relativo alle annualità
2019-2021,  proposto dal Segretario Generale;

RITENUTO detto Piano meritevole di approvazione in quanto conforme alle indicazioni della ANAC
- Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;-

la Legge  n. 190/2012;-

il D.Lgs. n. 33/2013;-



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE
di CONSIDERARE la premessa parte integrante della presente deliberazione;1.
di APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la2.
Trasparenza, 2019-2021 [ALLEGATO A], che si basa sulle “Schede per la valutazione del
rischio” approvate con il P.T.P.C.T. 2018/2020, e riportate in allegato al Piano 2019-2021
sub Allegato 1;
di COMUNICARE l’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione in3.
esame:

ai Responsabili dei Servizi e a tutto il personale dipendente dell’Ente;o

all’Organo di Revisione Economico-Finanziario;o

al Nucleo di Valutazione/OIV;o

di DISPORRE la pubblicazione del predetto piano nell’apposita sezione del sito Internet4.
comunale all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”;
di DICHIARARE la presente deliberazione, data l’urgenza, con separata votazione unanime,5.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267.

                                         Il Segretario Generale
                                          Dr. Pasquale PUPO

La Commissione Straordinaria

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:
il Segretario Generale, per quanto concerne la regolarità tecnica;
 Non necessita il parere del Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile.
Con votazione palese ed unanime

DELIBERA
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.



Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza,2.
2019-2021 [ALLEGATO A], che si basa sulle “Schede per la valutazione del rischio” approvate
con il P.T.P.C.T. 2018/2020, e riportate in allegato al Piano 2019-2021 sub Allegato 1;
Di incaricare il Segretario comunale di provvedere alla pubblicazione del predetto piano3.
nell’apposita sezione del sito Internet comunale all’interno dello spazio denominato
“Amministrazione trasparente”

Infine,
La Commissione Straordinaria

stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs.
28 agosto 2000, n. 267.



Il  presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto

                  I   COMMISSARI         IL SEGRETARIO COMUNALE
            F.to Dott. MAZZIA SERGIO       F.to Dott. PUPO PASQUALE
            F.to Dott.ssa TALARICO MARIA
            F.to

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Dott. PUPO PASQUALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.      389     Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  18-03-2019   per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marina di Gioiosa Ionica li 03-04-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

CERTIFICATO DI
ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’

IL SEGRETARIO COMUNALE
Marina di Gioiosa Ionica li 28-01-2019 F.to Dott. PUPO PASQUALE

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs.
267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs.
267/2000

L' ISTRUTTORE
Data 03-04-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N._______FOGLI.
DATA_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PUPO PASQUALE


